formæ de anima prædicetur, quare nullo modo dici potest hanc esse demonstrationem propter quid. Præter hunc communem errorem, peccant etiam singuli in dogmatibus propriis, & primum quidem magnus est error illorum, quod dicunt hanc definitionem, quæ hic adducitur esse traditam esse operationibus animæ tantquam ex causa finali ipsius, nunquam enim apud Aristotelem comperimus, quod dicat operationem esse causam finalem ipsius formæ, sed ipsam formam dicit Aristoteles esse finem ut mox videbimus in textu trigesimo sexto, & trigesimo septimo. formam enim intelligit per secliam, hoc est operantem, hæc enim est finis nature in productione compositi, finis enim est educere talem formam, quam tales consequuntur operationes. Præterea anima in viuente est prima causa, & primum agens respectu operationum, ergo operationes non possunt esse eius causa finalis, operatio enim dicitur causa finalis respectu agentis secundarij, sed non animæ, neque unquam Aristoteles hoc dixit, sed potius dixit in primo libro de partibus animalium capite vltimo, quod instrumenta animalium sunt gratia operationum, & gratia animæ, pro eodem enim habet dicere, gratia operationum, & gratia animæ, membra enim & corpus totum inferiuntur animæ ut possit proprias operationes exercere. Præterea verba Aristotelis huic expositioni refragantur, cū enim dicat, *anima est id, quo viuimus*, dictio illa, *quo*, significat animam sumi ut principium, non ut effectum, quare etiam si concederemus quatuor illa verba significare operationes, tamen certum esset Aristotelem eas non unare ut effectus animæ, non ut causas. Præterea dato, nec tamen concessio, quod hæc operationes sint causa formæ, non propterea patet, eas esse causas, ut anima sit forma, quod omnino in demonstratione requiritur, videlicet ut medijs terminus non solum sit causa maioris, sed etiam in hærentium maioris in minore. Similiter est falsā altera eorum sententia dicentium, hanc esse definitionem animæ traditam non per operationes, sed per constitutionem in specie viuens, sentiens, moti, & intelligentis, tanquam per propriam naturam, essentialique ipsius formæ, proinde hanc esse demonstrationem propter quid, cum sit per causam ipsius formæ quæ est maior extremitas, nempe per essentiam ipsius formæ. Hi namque in eo primum decipiuntur, quod licet per constitutionem compositi declaretur essentia formæ, non propterea ista constitutio est causa formæ, sed est potius effectus formæ ut diximus in quarto contextu; forma enim quatenus est forma, est causa, & principium, ideo eius natura declaratur per effectus, & principia, ob id est demonstratio

stratio potius a posteriori, quā a priori, quod etiam Aristoteles indicat illa dictione, quo, ut antea contra alios notauimus. Hæc enim significat animam, ut principium & causam considerari respectu viuētis, sentientis, &c. Sed non ut effectum. Præterea in eo isti peccant, quod attribuant Aristoteli demonstrationem vitiosam, in qua demonstratur idem per seipsum, & committatur nugatio, dato enim quod esset hæc demonstratio per propriam essentiam maioris extremi, esset nugatoria, quia hoc esset demonstrare idē per seipsum, ut in libro quarto nostro de Methodis clarè ostendimus, esset enim perinde, ac si demonstrarem Eclipsem de Luna per mediam priuationem luminis, quæ est essentia Eclipse, nihil enim demonstrari potest per suam definitionem intrinsecā, & essentialem, nisi peratur illud idem, quod est demonstrandum. Ego ut in hac difficultate meam sententiam proferam, puto a nemine cognitum fuisse artificium Aristotelis hoc in loco. Iam in textu duodecimo dixi, non esse consilium Aristotelis in hac parte nouam animæ definitionem adducere, sed eādem repetere magis distinctam, & dearticularam, quod ut faceret, coactus fuit prius distinguere vitam in quatuor gradus, ut eos cognoscere mus, deinde ostendit ordinem inter eos, ut pateret animam esse quid commune analogum, cuius cognitio per communia insuficiens est, nisi cognoscantur analogata. His peractis Aristoteles in hoc textu vigesimo quarto ad proponendam accedit animæ definitionem cum expressione analogatorum, eandem tamen, quam prius attulerat. Et præterea quasi nullam prius animæ definitionem adduxerat, vult nūc eam iterum venari, & eadē Methodo vii, qua prius in textu secundo, tertio, & quarto vius est, sed hic distinctiore quam ibi, ad eo vt inter illam definitionem & hanc, necnon inter illam Methodum, & hanc, nullum aliud sit discrimē, quā vt inter eandem rem confusam, & distinctam, quod quidem videtur significasse Aristoteles in textu duodecimo, quando dixit. *Tentantium est iterum, sic aggredi de ipsa.* Quasi innuēt se velle repetere eandem contemplationem, sed distinctiorem, & a confusis tanquam notioribus nobis procedere ad distinctā. Methodus autē, qua Aristoteles in textu tertio, & quarto definitionē animæ venatus est, fuit demonstratio a posteriori, ex eo enim, quod anima est id; quo viuens est viuens, collegit tanquam ex effectu, quod anima est substantia, ut forma viuēntis corporis, quæ fuit animæ definitio confusa, quemadmodum etiam medium fuit confusum, quia ibi acceptum est viuens in cōmuni, prout continet sub se quatuor illos vitæ gradus nondum distinctos. Nunc autem vtitur Aristoteles eadem demonstratione a posteriori ad concludendum, quod anima sit forma, sed nō sumit am-

plius illud medium cōfusum, videlicet id, quo viuens est viuens, sumendo viuens in cōmuni ad omnes quatuor gradus vitæ; sed sumit ipsum distinctum in varios viuēntium gradus. Et sicut ibi accepit hanc maiorem, id, quo viuens est viuens, est eius forma, & hanc minorem, anima est id, quo viuens est viuens, (accipiendo viuens communiter,) ita nūc sumit maiorem talem. Id, quo primo viuens est viuens, quo sentiens est sentiens, quo motum ex se est motum ex se, quo intelligens est intelligens, est forma viuēntis, sentientis, moti, & intelligentis. Pariterque hanc minorem anima est id, quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, vnde inferitur definitio animæ distinctior cum expressione graduū vitæ anima est actus primus, seu forma viuēntis, sentientis, moti, & intelligentis, nam etiā medium est distinctius. Prius quidem acceptum fuit medium cōstitutio viuēntis communiter accepti, nunc autem cōstitutio viuēntis distincti in quatuor illos gradus, & cum illa additione, primo. Ob id cum Aristoteles concludit, animam esse formam, debemus intelligere viuēntis, sentientis, moti, & intelligentis, nam Aristoteles totam hanc definitionem reuera nō exprimit, sed satis habet nobis significare, quomodo definitionem illam animæ magis dearticulemus, & distinctiorem habeamus. Propterea definitio animæ hoc in loco, non in medio termino cōtinetur, sed in conclusione, id enim quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, non est animæ definitio, sed medium, per quod ea cōcluditur, & est effectus animæ posterior, cōmuni enim in definitione animæ est ponendum eius genus, scilicet actus, vel forma, at hic forma in conclusione nominatur, in medio verò non, sed effectus formæ, quare est demonstratio a posteriori, quod optime nouit Auerroes, ut patet in Commentario sequente, dicere enim, quod definitio concludatur de anima a priori ita vanum est, ut nihil vanius dici possit. Cauendum etiam est, ne quis intelligat, Aristotelem loqui solum de anima hominis, quoniam dicit in prima persona, viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; loquitur. n. de anima omnium viuēntium, sed omnes animæ gradus considerat in nobis, quia sic eorum cōsideratio nobis euidētiore est, non quia eos consideret ut hominis, imò eos considerat, prout oībus cōpetunt, quibus cōpetere possunt, sicut anatomistæ, qui humanam naturā viuēntis considerant in hoc homine. Perinde enim est, ac si Aristoteles diceret, anima est id, quo viuens est viuens, quo sentiens est sentiens, &c. Hinc autē argumentū sumitur ad probandum, quod hæc non sit altera definitio animæ, sicut alij existimant, sed medium nobis euidēntius, per quod Aristoteles probat definitionem animæ; euidēntius enim est dum sumuntur his gradus in homine, at si hæc esset

Iacobi Zabarellæ Patauini

definitio altera animæ, ceterè Aristoteles non bene loqueretur, quia loqui debuisset in tertia persona, quia in definitionibus vocabula sunt maximè propriè sumenda, quare vitio/a esset hæc definitio animæ, anima est id, quo viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; sic enim non definitur anima brutorum, nec anima plantarum. Notandum est, quod verbum illud *intelligimus*, est Græcè *ἰσχυρίζομαι*, quod potius vertendum erat, cogitamus, seu discurremus, vt etiam antea in textu decimooctauo, sed parum refert, vt eumque enim dicatur, ceterum est, quod per hoc verbū significatur quartus gradus vitæ, qui ab Aristotele fuit etiā vocatus intellectus. Oportet enim Aristotelē his quatuor verbis significare omnes quatuor gradus vitæ, & nullum prætermittere, ideo vana est aliquorum sententia, qui dicunt significari cogitationem, ne cogantur fateri intellectum esse formam informantem.

TEXTVS XXV.

Tripliciter enim dicta substantia, sicut diximus, quarū hæc quidem forma, alia verò materia, alia autem ex vtriusque harum autem materia quidem potentia, forma autem actus, quoniam quod ex vtrisque, animarum, non est corpus actus animæ, sed ipsa corporis cuiusdam.

ORROBORAT Aristoteles demonstrationē in præcedenti factā, non tamen eo modo, quē ponit S. Thomas, qui dicit Aristotelē hic ostendere, quod conclusio sequatur ex præmissis, quoniā aliquis dicere poterat, corpus esse actum, & animā esse materiam, ideo Aristoteles ostendit, quod anima est potius dicenda forma, & actus ipsius materiæ, quā materia actus formæ. Sed hic modus mihi non probatur, quia concessis præmissis nō potest esse dubia consequētia, proinde in syllogismo perfecto vanū est ostendere, quod conclusio sequatur ex præmissis, quod patet considerando dictū Syllogismū. Nam concessa maiore, quæ fuit. Id, quo primo aliquid tale est, est eius forma; & minore, quæ fuit. Anima est id, quo primo viuimus, sentimus, &c. necesse est sequi, quod anima sit forma, nec opus est probare hæc consequentiā. Ego igitur puto, Aristotelem considerasse,

dubiā esse non consequentiā, sed propositionē minorem, cum. n. animatum conuertet ex corpore, & anima dicere aliquis poterat esse animam primo per corpus, nō primo per animā, vnde sicquebatur, quod corpus esset actus ipsius animæ. Aristoteles igitur vult confirmare illā minorē, & ita illā demonstrationē corroborari, quæ minorem dubiam habebat, in qua relinquebatur proteruè cauillandi locus. Hoc indicat dictio illa *enim*, quare nō est alia ratio ad idē, vt putauit Auerroes, sed confirmatio rationis prius factæ. Est autem confirmatio, (vt mihi videtur,) talis. Supponit Aristoteles diuisionem substantiæ in textu 2. factam in materiam, formā, & compositum ex vtriusque; & naturam materiæ esse, vt sit potentia; formæ autem, vt sit actus, nempe respectu rei generandæ, materia. n. hominis est potestate homo, quia potest recipere hominis formā; forma verò est actus hominis, quia ea præsentē est actus homo. Hæc autem omnia ex primo, & secundo Physicorum manifesta sunt, ideo hic, & in secundo cōtextu repetita, ac supposita ab Aristotele. His ergo constitutis, ita argumentatur. Quilibet res nominatur ab actu, imò & materia ipsa nominatur ab actu, ad quē est in potentia, nam semen quatenus est materia hominis dicitur homo potestate; ac compositum consistens ex corpore, & anima, vocatur animatum proinde ab anima nominatur, non à corpore; corpus enim secundum se non est animatum, nisi in potentia, ergo anima est actus corporis tanquā materiæ, sed nō corpus actus animæ, quo fit; vt anima sit illud, quo primo animatum dicitur animatum. Videtur autē ratio hæc esse à posteriori, siue à signo, à nominatione compositi, ad eiusdem constitutionē in esse specifico. Ex eo enim quod animatum sumit nomen ab anima, non a corpore, infert quod anima est id, a quo primo animatum constituitur, & est tale; nominatio autem est quid posterius ipso esse rei. Hanc puto esse mentem Aristotelis in hoc textu, ad quam proxime omnium accessit Sanctus Thomas, fed eam non plenè assecutus est, quem admodum diximus. Auerroes etiam errauit, dicens hanc esse rationē ad idē probandum, & esse a priori, nam vtrunque falsum est, vt modo ostendimus. Peccauit etiam quidam alius dicens, Aristotelem probare animam esse actū, ex eo quod anima est forma, & reprehendens Auerroē, qui putauerit, è conuersio probari animam esse formam, ex eo quod est actus. Nā neque Auerroes hoc dicit, & Syllogismus vtrouis modo formetur, est ab Aristotele alienus, quod nec de anima probat, quod sit forma per actum medium, neque quod sit actus per formam mediam, sed pro eodē habet hic formam & actum. Dum enim dicit, *Forma autem actus*. Nihil aliud significare vult, quā essentialiam ipsius formæ, & quid sit forma, non quod de ipsa prædicetur actus, quare ita probatur animam esse

esse

esse actum, vt id fit probare animam esse formam ipsius corporis, nō corpus esse formam, & actum animæ. Sed aduertas, quod ex eo q̄ animatum nominatur ab anima, infertur immediate hæc conclusio ab Aristotele omiſſa, ergo animatum constituitur primo ab anima, quæ fuit minor syllogismi facti in textu præcedente, ex qua infertur conclusio principalis hic ab Aristotele repetita, ergo anima est actus corporis, id est, est forma respectu corporis, sed non corpus est actus animæ, quod ab Aristotele additur ad maiorem efficaciam ad dubium prædictum, (quod minori obſtabat,) tollendum, seu ad tollendam conclusionem falsam, quæ inferebatur ex opposita illius minoris. Sicut enim ex eo, q̄ animatum est animatum primo per animam, infertur animam esse formam, & actum corporis, ita ex eo quod animatum statuatur esse primo per corpus, infertur, quod corpus est actus animæ. Hæc autem dicit Aristoteles respiciens id, quod prius dixerat, vnumquodque esse tale duobus, scilicet materia, & forma, igitur cum animatum constet ex corpore, & anima, necesse est, vel animam esse formam, & corpus materiam, vel corpus formam, & animam materiam, hæc est conclusio falsa, illa autem vera, quam Aristoteles prius protulit sub nomine formæ, hic verò sub nomine actus. Notandum etiam est, q̄ illa, quæ hic ab Aristotele dicuntur de materia, forma, & composito, non solū sunt supposita ad probationem minoris sequentem, sed etiam pertinent ad declarationem maioris principalis, quæ fuit illa. Id, quo primo res est talis, est forma, non materia; huius enim ratio est, quia materia est potentia, forma verò actus, vnumquodque autem principalis ab actu constituitur, quæ à potentia, vt dictum est in textu vndecimo, & duodecimo secundū Physicorum.

T E X T V S XXVI.

Et propter hoc bene opinatur, quibus videtur, nec sine corpore esse, neq; corpus aliquid anima, corpus enim non est, corporis autem aliquid est. Et propter hoc in corpore inest, & in corpore huiusmodi, & non sicut priores ad corpus aptabant ipsam, nihil ultra definientes, in quo, & quali, quamuis non videatur quodlibet recipere quodlibet. Sic autem fit & secundum rationem, vniuscuius-

Iacobi Zab. de Anima.

que enim actus in eo, quod potentia existit, & in propria materia, aptus natura est fieri. Quod igitur actus quidam est, & ratio potentiam habentis, vt sit huiusmodi, manifestum ex his.

N hoc textu Aristoteles tria facit, primo ex dictis colligit, q̄ antiqui bene de anima iudicauerint; secundo tangit id, in quo defecerunt; tertio naturam animæ communem ex omnibus hæcenus dictis concludit. Primum, inquit, aliquos antiquorum bene sensisse, qui dixerunt de anima hæc duo, eam non esse corpus, & non esse sine corpore. Colligit autem hoc ex proximè dictis. Concluserat, corpus nō esse actū animæ, sed animā esse actū corporis, vnde sequitur, q̄ non sit corpus, sed aliquid corporis, nempe actus, & perfectio, quo fit vt anima nō possit esse sine corpore, quia perfectio non potest esse sine illo, cuius est perfectio, neque etiā sit corpus, sed corporis aliquid. Possumus in hac parte notare, Aristotele illud idē respicere, qd̄ in textu quarto respexit, videlicet confirmationē sententiæ illorū antiquorū, qui dicebant, animā esse corpoream, id est esse corpus quoddā tenue, quod per omnes partes corporis penetrat, & eas vias reddat, quare textus hic illi textui quarto respondere videtur, cum Aristot. inuauit eandē rationē, quam ibi formauit ad illud dogma impugnandū. Ibi enim dixit, animā debere esse aliquid, qd̄ sit in subiecto, si debeat ad oēs partes penetrare sine penetratione corporū, proinde nō posse esse corpus, quia corpus nō est in subiecto, nihil autem dicitur esse in subiecto, nisi incorporeum. Sic etiam hic dicit, animā nō esse corpus, sed quid incorporeum, quod est aliquid corporis. Patet igitur verum esse id, quod in textu vigesimoquarto declarauimus, quod Aristoteles in hac parte colligit eādem animæ definitionem, quam adduxit in textu sexto, & eadem Methodo vtitur, sed distinctius, & accuratius hic, quam ibi, ex eodē enim effectu, qui est, constituitur animatum in esse specifico, probauit ibi, & hic definitionem animæ à posteriori, & similiter excludit opinionem illorum, qui dicebant animam esse corpoream, quod ibi quoque fecit. Confer igitur hos textus vigesimumquartum, vigesimumquintum, & vigesimumsextum cum illis secundo, tertio, & quarto, & videbis veram esse nostram expositionem, quam supra scripsimus in textu vigesimoquarto. Postea in secunda parte cum dicit, Et propter hoc in corpore inest. ostendit Aristotele-

L 1 2 les,

Iacobi Zabarellæ Patauini

les, in quo illimet antiqui defecerint, & inquit, eos in hoc errasse, quod cū dixerint, animam in corpore esse vt in materia, non dixerunt in quoniam, vel quali corpore, cum tamē id omnino dicere debeant. Quilibet enim actus nō in quolibet subiecto indistincte recipitur, sed in aliquo determinato, ita vt non in alio; quare & anima non est apta recipi in quolibet corpore indifferenter, sed (inquit Aristoteles) in corpore huiusmodi, id est apto nato ad eam recipientem. Ergo tractauit antiquorum fuit diminuta, quia nihil dixerunt de conditionibus corporis, quod debeat recipere animam. Ideo Aristoteles, quando dicit, *Quāuis non videatur quodlibet recipere quodlibet*. Obijcit illis antiquis id, quod sensui apparet, & sensus verborum est hic. De corpore, quod est materia animæ, nihil dixerunt, quamuis satis manifestum sit, quod non quælibet materia recipit quamlibet formam, sed determinata determinatā, videmus enim ex humano semine non equum nasci, sed hominem; sic etiam in artefactis videmus nō ex quælibet materia posse fieri domum, sed ex aliqua tantum determinata. Deinde cum dicit, *Sic autem fit, & secundum rationem*. Abdit etiam rationem contra eoldem, & inquit cūm ratione euenire id, quod sensus, & experientia docet. Perfectio enim, & actus cuiusq; rei debet recipi in materia habente potentiā ad ipsum, hoc est potentiā particularē; & inclinationem propriam ad talem actum recipientem. nam actus est perfectio potētis, id est habentis potentiā ad ipsum. Materia enim secundum se est indifferens, nec magis inclinata ad hunc actū, quā ad illum, promde nullum nūquam reciperet, nisi ita prepararetur, vt fieret apta recipere magis hunc, quā illū, & ita fieret materia propria huius formæ, nec apta ad alias, nihil enim aliud est materia propria, quā materia preparata, & adepta potentiā particularem ad hanc formam, ita vt non ad alias. Et sensus igitur, & ratio ostēdit antiquos errasse, quæ de anima sermonem instituentes nihil de corpore dixerunt, quem horum errorē tetigit etiam Aristoteles in textu quinquagesimo primo, quinquagesimo secundo, & quinquagesimo tertio primi libri. Tandem quando inquit, *Quod igitur actus quidam est*. Concludit Aristoteles ex omnibus dictis naturā animæ vniuersaliter acceptæ, est enim anima actus, & ratio, id est essentia, & quidditas talis corporis, quod habet materiā cum potentia ad animam recipientem, hoc est quæ particularem habet potentiā, & inclinationem, vt fiat animata. Et aduertendum, q̄ quando Aristoteles dicit *Potentiam habentis, vt sit eiusmodi*. Sensus est, potētiam habentes ad animam, sed subintelligendū est, cum distinctione illorum graduum vite, quasi dicat anima est actus propriæ materię, quæ sit viuens, sentiens, mota, & intelligēs. In tota hac

parte, qui non videt Aristotelem aperte dicere, omnem animam esse formam informantem, cæcus est. dixit enim animam esse formā, quæ & viuens & sentiens, & intelligēs est eiusmodi, & esse actum propriæ materię habentis potentiā ad eam, tanquam potentiā ad esse, & esse rationem, hoc est essentiam, & quidditatem, & definitionē talis corporis, quæ omnia significant formam dāntem esse, ex qua infertur inseparabilitas animæ a corpore; quam in textu vdecimo deduxit, ex ipsa animæ definitione, & quam etiam hic significauit laudans antiquos, qui dixerunt animam nō posse existere sine corpore. Patet autē, Aristotelem sumere animam in cōmuni, quæ completatur omnes hos gradus vite etiam intellectum. P

TEXTVS XXXVII.

Potentiarum autem animæ, quæ dictæ sunt, alijs quidem insunt omnes, alijs verō quædam harum, quibusdam verō vna sola. Potentias autem diximus, vegetatiuum, sensitium, appetitiuum, motiuum secundum locum, cogitatiuum. Inest autem plantis nutritiuum solum, alijs autem & hoc, & sensitium. Si autem sensitium, & appetitiuum, appetitus enim concupiscentia est, & ira, & voluntas. Animalia autem omnia habent vnum ex sensibus tactum, cui autem sensus inest, huic & voluptas, & dolor, & iucundum, & molestum: quibus autem hæc, & concupiscentia, ipsius enim iucundi appetitus hæc.

ACTENVS Aristoteles de anima in cōmuni sermonem expleuit, & omnia tractauit, quæ ad animā in cōmuni definiendam requirebantur. Nunc sequitur, vt ad singulas animæ partes descendens de singulari agat, & sigillatim earum naturas declaret, consideratio enim particularis sequi debet vniuersalem. Antequam autem Aristoteles ad hanc particularem de potentis animæ tractationem se conferat, vult rationem adducere, cur

ent vniuersalis cognitio non sufficiat, q̄ quidem facit ab hoc textu vigesimo septimo vsq; ad trigessimum secundum. Rationem autem hanc afferer, quod inter partes animæ est ordo prioris, & posterioris, quare non cōueniunt in cōmuni vniuoco, sed in analogo, analogum autem nihil est præter analogiam, quare non perfecte cognoscitur nisi distinctè cognoscantur omnes analogatorum naturæ, de his igitur singulis est agendum. Non est autem ignorandum, q̄ perfecta de anima tractatio, tres partes postulasse videtur, vt ex ipso Aristotelis discursu colligere possumus. Primum enim agendum fuit de ipsa anima cōmunissimè sumpta, quod Aristoteles fecit in prima parte huius secundi libri, hoc est vsque ad textum vndecimum, eaque fuit consideratio maximè confusa, quia fuit sine expressione analogatorum. Secundo agendum fuit de anima quidem cōmunissimè sumpta, sed cum cognitione analogatorum, quæ est consideratio distinctior, quam à textu duodecimo vsque ad hunc locum habuimus, sed quia in hac parte cōsideratæ sunt partes animæ ruditer, & confusè nempe propter cognitionem animæ sumptæ in cōmuni, non propter seipsas, ideo requirebatur etiam tertia tractatio, in qua Aristoteles de singulis animæ partibus separatim, ac distinctè differeret, quæ incipiet à textu trigesimo tertio, quare seruat semper ordinem Aristoteles à confusis ad distincta, nam in prima parte traditur animæ in cōmuni cognitio confusa; in secunda verò animæ quatenus in cōmuni cognitio distincta, sed quatenus partium confusa, in tertia denum distincta cognitio partium. Ex his colligere possumus solutionem cuiusdā dubij, quod alicui occurrere poterat in primo huius partis ingressu. Videtur enim Aristoteles repetere eandem tractationem de ordine potentialium animæ, quam etiam in præcedenti parte fecit. Sed dicendum est, verū quidem hoc esse, non tamen frustra id fieri, quia ad alium scopum dirigitur. Prius quidē de ordine partium animæ locutus est Aristoteles ad ostendendum, q̄ prima tractatio de anima fuit insufficientis, sine secunda, quam hæcenus habuimus; nunc autē iterum eandem partium ordinē considerabit ad ostendendum, q̄ similiter secunda tractatio fuit insufficientis, nisi sequatur tertia, nam perfecta cuiusq; rei cognitio est, q̄n eam cognoscimus, & in vniuersali, & in particulari. In hac autem parte, quæ est ab hoc textu vsq; ad trigessimum secundum Aristoteles duo faciet. Primo declarabit in hoc contextu, & duobus sequentibus numeris, & ordinē harum animæ partium, de quo etiā superius locutus est; deinde hinc colliget, q̄ anima est quid cōmune analogum, non vniuocum, ideoq; valde imperfectā esse cognitionem animæ in cōmuni absq; particulari, & distincta portio partium. Ordinē igitur in po-

latobi Zab. de Anima.

tentis animæ ostendit Aristoteles eodem modo, quo etiā superius, nempe declarans partem sine alia inueniri, & non e conuerio. sic enim vna est secundū naturam prior, alia verò posterior. Quibusdā autē videntibus inquit insunt hæc omnes potentie, vt hominibus, quibusdam plures, vt animalibus brutis, quibusdā etiā vntantum, vt plantis. Deinde has potentias enumerat, & nominat quinque, nutritiuā, sensitiuā, appetitiuā, motiuā, & cogitantiuā, id est intellectuā. Ideo iure dubitatur, quia si eas tantum nominare hic vult, quæ confluunt distinctos gradus vitæ, non debuit nominare appetitiuā, hæc enim non constituit proprium gradum cō simul sit cum sensitua vt in textu 20. dictū est. Si vero eas omnes, quas antea nominauit, hic quoque nominare vult, vt ipse significat cum ait, quæ dicitur sumi, debuit etiam imaginationem nominare, cuius fecit mentionē in textu vigesimo, q̄ si omnes penitus potentias animæ hic enumerare vult, alias etiā plurimas prætermisit, quarum nulla est hæcenus facta mentio. Ad hoc dicendum est, q̄ potentie animæ sunt adeo multe, vt pene infinite esse videantur, vt ipse Aristoteles fecit in textu duodecimo primo tertij libri, insinuat quidem reuera non sunt, sed plurimæ, & innumere, vt etiam Alexander declarat in capite decimo primi sui libri de anima, ob id Aristoteles cum misisset in locis mentionem faciat potentialium animæ, non tamen vbique omnes nominat, sed præcipuas quasdam, & eas, quas ad præpositū cuiusque loci pertinere existimauit: Propterea id præcedenti parte eas tantum quatuor nominauit, quæ inter se distinguuntur per magis, & minus commune, prouide constituant varios gradus vitæ, reliquas enim considerare non oportuit, tamen in textu vigesimo probare volens, quod potentie animæ in eodem animato non distinguuntur loco, ad maiorem veritatis confirmationem accepit etiam alias duas appetitum, & imaginationem, de quibus illud idem ostendit. Nunc igitur ostendere volens in his potentis animæ ordinem ratione maioris, vel minoris communitatis, satis habebat nominare illas quatuor tantum, quæ constituant diuersos gradus vitæ, tamē ad doctrinæ abundantiam nominare etiam voluit alias, quarū antea mentionem fecerat, ideo nominat appetitum. Erat quidem ob eandem rationē nominanda etiam imaginatiua, sed eam subiecit, quoniam de ipsius communitate dubium est, nõ ita dubium est de appetitu, quia facile ostendi potest, appetitum esse æqualis ambitus cum sensu tactus. Patent autem hæc legendis Aristotelem in textu vigesimo non huius libri, vbi dicit, q̄ omnibus habetibus tactum inest appetitus, & subiungit de imaginatiua dubium esse, & posterius loco suo cōsiderandū. Alij tamen hæc difficultatē alio modo solunt. Dicunt enim,

Ll 2 finem

Iacobi Zabarellæ Patauini

finem imaginatiuæ esse cognitionem, & eandem rerum quarum sensibus quoque est cognoscitiuus, ideo cum imaginatiua sit æquæ communis, ac sensus, & veretur circa idem obiectum, & eundem habcat finem potuit prætermitti, & nominatione sensus comprehendij, non sic est de appetitu, nam & si est æqualis ambitus cum sensu, tamen finem nõ habet cognitionem entis, sed affectuionem bonis. Ideo Aristoteles exprimere voluit appetitum, quia valde differt à sensu ratione finis. Hæc omnia (meo quidem iudicio) vera sunt, sed ab Aristotele non cõsiderata, adhuc enim ignoti esse supponuntur proprii fines, & propria obiecta harum potentiarum, & Aristoteles cum in textu vigesimono se excusans, cur de imaginatione non dixerit, non dicat, quia sit æqualis ambitus cum sensu, neque eam cum sensu confundat, sed potius à sensu distinguat, significat se nominatione sensus nõ completi imaginatiuam, vt illi dicunt. *Inest autem plantis*. Positis illis quinque potentijs, incipit Aristoteles earum ordinem, (de quo etiam (supradixerat) considerare, & inquit potentiam nutritiuam reperiri solum in plantis, sine reliquis potentijs, vnde hæc est alijs prior secundum naturam, cum sine illis omnibus esse possit, sed nulla earum sine ipsa. Animalia vero imperfecta, vt Zoophyta, duas habent potentias nutritiuam, & sensitiuam. Sequebatur postea nominanda potentia appetitiua iuxta ordinem prius ab Aristotele seruatum in his enumerandis, ideo ostendere volens eam reuera nõ consistere proprium gradum viuientis, docet eam reciprocari cum potentia sensitiua, quia vbi est sensus, ibi est appetitus, & in hoc probando versatur, & in hoc textu, & in toto sequente. Videtur enim per hoc soluere velle tacitum dubium, nam dubitare aliquis poterat, cur Aristoteles supra in distinguendis gradibus viuientium non sit vltus potentia appetitiua, sed alijs quatuor tantummodo, ob id ostendere vult, quod appetitus non constituit proprium gradum, quia ex necessitate insequitur sensum, quod probat Aristoteles duobus argumentis, quorum vnum in hoc textu habemus, alterum in sequente. Ad prioris argumenti intelligentiam secundum eum, plures esse species appetitus, sed prima diuisione diuiditur appetitus in duos, naturalem, & animale, seu cognoscitiuum. Appetitus naturalis duplex est, alter consequitur materiam, & est appetitus formæ, de quo loquitur Aristoteles in textu octuagesimo primo primi Physicorum; alter insequitur formam, & est appetitus operationis, locumque habet in compositis inanimatis, vt appetitus in igne etiam ad ascendendum. Sub hoc comprehenditur ille appetitus, qui est in plantis, nam is quoque est merè naturalis, sine vlla cognitione, & nihil aliud est

hic vterque naturalis, quæ inclinatio quædam naturalis ad suam perfectionem, & complementum. De hoc appetitu hic Aristoteles non loquitur, sed de cognoscitiuo, qui solus inest animalibus, & in tres diuidi potest, qui omnes hic ab Aristotele tanguntur. Primus est appetitus, qui solum sensum tactus insequitur, & ab eo nõ separatur, vt in animalibus imperfectis, quæ tunc appetunt, quando sentiunt. Hic vocatur nunc ab Aristotele *επιθυμία*, à Latinis concupiscentia, sic enim appellatur appetitus earum rerum, quæ ad sensum tactus pertinent. Secundus est appetitus, qui perfectioribus tantum animalibus inest, & tunc quoque cum sensu non sentit id, quod appetitur, hæc enim animalia alios quoque habet sensus perfectiores, & imaginatiuam illam perfectiorem, quæ retinet species etiam absentis obiecti, hunc vocat Aristoteles *θυμία*, interpretes autem tradunt iram, non tamen satis propriè, melius enim erat fortasse dicere animositatem, nam ira est solum appetitus vindictæ *θυμία* autem videtur etiam ad alia extendi, præter vindictam. Tertius appetitus vocatur hic ab Aristotele *βούλησις*, à nobis voluntas, & inest hominibus solis, quia consequitur intellectum. Cum igitur tres sint appetitus, primus consequitur sensum tactus, secundus alios quoque sensus perfectiores, proinde motum progressiuum. Tertius vero intellectum, quare nullus constituit proprium gradum viuientis. Aristoteles autem hic probare volens, quod vbi est sensus, ibi est appetitus cognoscitiuus, non ideo in tres hæc distinguit, quia ostendere vult vbi est sensus, ibi hos omnes inesse (fallium enim est,) sed vt ostendat, quod aliquis saltem ex his ibi est, vbi sensus, nempe concupiscentia, hoc enim satis est ad ostendendum quod vbi est sensus, ibi est appetitus, ideo probat hoc de sola concupiscentia, & primum argumentum, quo hic vult, fuit illud idem, quo in textu vigesimo vltus est. Vbi est sensus, ibi est voluntas, vel dolor, cog obiectum, vel iucundum est, vel molestum, necesse est ergo, vt animal appetat ea persequi, quæ sensu percipit esse iucunda, & ea fugere, quæ sentit esse molesta, appetitus autem iucundi vocatur concupiscentia, ergo vbi est sensus, ibi est concupiscentia, sub appetitu autem iucundi reductur etiam fuga molesti. Videtur hæc Aristotelis ratio esse à priori, quia voluptas, & dolor est causa effectrix concupiscentiæ in animali sentiente.

TEXTVS XXVIII.

Adhuc autem alimenti sensum habent, tactus enim alimenti sensus: siccis enim, & humidis, & calidis, & frigidis aluntur omnia uidentia, horum autem sensus tactus, aliorum autem sensibilem secundum accidens, nihil enim ad alimentum confert sonus. neque color, neque odor, sapor autem vnum quoddam est tangibilem, fames autem, & sitis concupiscentia, & fames quidem calidi, & sicci, sitis autem frigidi, & humidi: sapor verò ut condimentum quoddam.

ALTERO argumento probat Aristoteles illud idē, videlicet, quod ubi est sensus, ibi est concupiscentia, ut indicat illa dictio *adhuc*, & argumentum tale est.

Omne habens sensum alimenti habet concupiscentiam, omnia animalia habent sensum alimentum, ergo omnia animalia habent concupiscentiam, probat Aristoteles vtranque propositionem. Minorem sic, omnia animalia habent sensum tactus, tactus est sensus alimenti, ergo omnia animalia habent sensum alimenti. Minor huius prosyllogismi clara est. Maior sic probatur: alimentum quatenus est alimentum, est calidum, frigidum, humidum & siccum, ut quodē isdem nutritur, ex quibus constat, constat autem ex quatuor elementis, quæ naturaliter prædita sunt quatuor primis qualitatibus, ergo istæ qualitates sunt naturales alimento, quatenus est alimentum, tunc scilicet. Quatuor primæ qualitates sunt obiectum tactus, illæmet sunt etiam alimenti conditiones essentielles, prout alimentum est, tactus igitur est sensus alimentum. Vel sic formemus argumentum: Ille sensus, qui proprie cognoscit conditiones essentielles alimentum, ut alimentum est, est sensus alimentum, tactus est huiusmodi, ergo tactus est sensus alimentum. Maior clara est, Minor probatur. Tactus discernit quatuor primas qualitates ut obiectum proprium, istæ sunt conditiones essentielles ali-

menti, ut alimentum est, ergo tactus discernet conditiones essentielles alimentum ut alimentum est. Minor clara est. Probat maior sic: si idē nutritur, quibus etiam constat, at constat elementis calidis, frigidis, humidis, & siccis, ergo his etiam quatenus talibus debemus nutriti. Aduertendum autem, Aristotelem nō dicere, quod omne calidum, & omne frigidum sit conueniens alimentum cuique animali, sed ē conuerso, quod omne alimentum debet esse his qualitatibus præditum, debet enim habere certam proportionem, & contemperantiam harum qualitatum, quæ cuique nutriendo conueniens sit, est enim essentielles cōditio ipsius alimentum, ut respectu cuiusque animalis certam quandam habeat primarum qualitatum temperiem. Quando autem Aristoteles dicit, *aliorum autem sensibilem secundum accidens*, soluit tacitum dubium. Nam dicere aliquis poterat. Videntur alij quoque sensus posse vocari sensus alimentum, non solum tactus, quoniam alimentum non solis est præditum tangibilibus qualitatibus, sed & alijs omnibus quæ sunt obiecta aliorum sensuum: habet enim colorem sonum, & odorem, quare etiam visus, & auditus, & olfactus sunt sensus alimentum. Ad hoc respondet Aristoteles, quod alia sensibiles qualitates præter tangibiles si adiunt alimentum, cōpetunt ei per accidens, non quatenus alimentum est, quia ad nutritionem nihil confert color, vel sonus, vel odor, at qualitates tangibiles competunt alimento per se, & essentialiter, quia quatenus est alimentum. Sed dubitari adhuc poterat de sapore, & rationabilius, quia non ita sapor videtur esse qualitas accidentalis alimento, sed essentialis, quare videtur etiā gustus esse sensus alimentum. Ad hoc respondet Aristoteles quando dicit, *Sapor autem vni quoddam est tangibilem*, & responsio est in hoc constituta: quod gustus reducit ad tactum, & est tactus quidam, & ideo sapor, cum sit obiectum gustus, vocari potest qualitas tangibilis, & ita concedit Aristoteles etiam gustum esse sensum alimentum, quia est tactus quidam, sed solum hæc rudis est, melius, ac distinctius soluetur dubium hoc in postremis uerbis, quæ postea loco suo considerabuntur. Hactenus probata est minor syllogismi principalis, quæ erat, omnia animalia habent sensum alimentum. Probat deinde maiorem, cum inquit, *fames autem, ac sitis concupiscentia est*. Maior enim erat ista, omne habens sensum alimentum habet concupiscentiam, hanc Aristoteles ita probat. Fames, & sitis nihil aliud est, quam concupiscentia, omne habens sensum alimentum habet famem, & sitim, ergo omne habens sensum alimentum habet concupiscentiam. Minor huius potest probari per ea, quæ in hoc secundo libro dicuntur ab Aristotele in tractatione de sensibus, docebit eum cuiusque sensus officium esse non solum proprium

Iacobi Zabarella Patavini

primum obiectum cognoscere, sed etiam modo aliquo privationem proprii obiecti, carentiam enim omnis soni nullus alius sensus cognoscit nisi auditus. Similiter solus visus cognoscit tenebras, quæ sunt privatio luminis, & coloris, quatenus visibilibus. Quoniam igitur tactus sentit alimentum, id est conditiones essentielles alimentum, quatenus est alimentum, sentit etiam privationem alimenti; privatio autem rei necessariæ ad esse animalis facit eiusdem appetitionem, igitur ex privatione alimenti oritur fames, & sitis, quæ est concupiscentia; fames quidem est concupiscentia calidi, & sicci; sitis verò frigidi, & humidi, sic autem declaratur etiam maior, patet enim, nil aliud esse famem, & sitim, quam concupiscentiam calidi, frigidi, huiusmodi, & sicci propter horum indigentiam. *Verba illa postrema, Sapor autem ut condimentum quo dicitur, ponuntur ab Aristotele ad dubium quoddam solvendum, nam fames, & sitis videtur esse concupiscentia non solum calidi, & frigidi, & humidi, & sicci, sed etiam saporis, qui est obiectum gustus; quod quidem dubium fuit ab Aristotele solutum etiam prius, quando dicitur, Sapor autem est unum quoddam tangibile, ut ibi diximus, idem enim dubium, quod ibi occurrebat de qualitatibus, seu conditionibus alimentum, occurrit hic de fame & siti, quæ sunt appetitus alimentum: sed videns Aristoteles eam solutionem esse insufficientem, nec per eam explicari, quomodo sapor ad alimentum pertinet, ideo meliorem hic responsum adducit, quia dicendo, quod sapor est numerandus inter qualitates tangibiles ipsam etiam illis confandimus, & significare videtur eandem de sapore, ac de illis esse rationem, cum tamen non sit; Aristoteles igitur his verbis veritatem declarat, & ostendit, quod sapor est minus essentialis alimentum, quam primæ tangibiles qualitates, sed magis tamen, quam alia, quæ sunt obiecta aliorum sensuum, videlicet, color, sonus, & odor. Nam primæ qualitates tangibiles necessariæ sunt alimentum, & essentielles à priori; color autem, sonus, & odor, sunt omnino accidentales alimentum ut alimentum est, quia ad alendum nihil conferunt, ut Aristoteles superius dixit. Sapor autem inter hæc extrema mediis quodammodo est, nam est quædam proprietas consequens temperic primarum qualitatum in alimentum, & rei conuocans quidem ut alimentum est, non tamen à priori, quia non est necessarius alimentum, ut a prior, sed à posteriori, quia alimentum naturam consequatur, & licet ad alendum non sit necessarius, confert tamen ad nutritionem, quatenus allicit animal ad summptionem cibi, quod significat Aristoteles dicens, saporem esse quoddam condimentum alimentum. Fames igitur, & sitis cum distinguantur ad alimentum, ut alimentum, non respiciunt nisi conditiones essen-*

tes alimentum ut sit alimentum, proinde respiciunt solas quatuor primas qualitates, non saporem; sapor enim non facit, ut cibum nutritur; sed solum facit, ut animal alliciat ad sumendum cibum, ideo illi, qui cibum appetunt propter saporem, abutuntur cibis, & sunt affecti præter naturam & intemperantes. Est autem notandum, quod quando Aristoteles hic tactum vocat (sensum alimentum), & tertio de animalibus sexagesimo quarto, & ultimo etiam gustum vocat (sensum alimentum), id duobus diuersis modis est intelligendum. Tactus enim est sensus alimentum, id est conditionum essentialium, per quas est alimentum, & ad nutritionem idoneum, gustus verò non est ita sensus alimentum, sed est sensus proprietatis, quæ est conditionum alimentum quam natura videtur alimentum tradidisse ut animalia ad summptionem alimentum magis allicerentur. Considerans quidam duas has Aristotelis rationes dicit hæc esse sumptam ex propriis, alteram verò, quæ in præcedente contextu habita fuit, sumptam esse ex communibus, ibi enim Aristoteles argumentabatur ex uoluptate, & dolore, quæ non solum tactum consequuntur, sed etiam alios sensus, hic verò argumentatur ex propriis conditionibus ipsius tactus, videlicet ex eo quod tactus est sensus alimentum; proprius enim ipsius tactus est appetitus alimentum, qui dicitur fames, & sitis. Ego verò puto, utraque rationem esse ex propriis, nam sensus vniuersi sunt proprius, & tactus sunt æqualis animalibus, utique enim conuertitur cum animalibus; prior autem Aristotelis ratio fuit sumpta ex sensu in vniuersum, tactus autem ibi nominatus fuit non tanquam tactus, sed ut sensus. Ad ostendendum enim, quod omne animal habet sensum, dixit omne animal habet saltem tactum, sicut igitur ratio ex propriis, quia hæc omnia, sensus, voluptas, & dolor, concupiscentia, & animal in ter se conuertuntur. & Aristoteles ostendere voluit quod ubi sensus est, ibi est concupiscentia, ad quod demonstrandum accepit voluptatem, & dolorem, quæ consequuntur sensum, quatenus est sensus. Hæc autem secunda ratio sumitur à tactu, quatenus est tactus, quia huic proprie competit esse sensum alimentum: Videtur autem prior illa ratio fuisse à priori, quia probauit de omni sentiente, quod habet concupiscentiam per voluptatem, & dolorem, quæ sunt cause effectrices ipsius concupiscentiæ. Hæc quoque secunda videtur esse à priori, ut à causa finali, nam modus terminus alimentum est causa finalis concupiscentiæ, expetit enim alimentum tanquam finis. Sed hæc de re legas quæ dicuntur ab Aristotele in tertio sexagesimo tertio & sexagesimo quarto textu libri Posteriorum etiam aliquis iure dubitare aduersus ea, quæ ab Aristotele dicta sunt de fame, & siti. Dixit famem esse appetitum calidi, & sicci, tamen

quan-

quandoque expletur fames cibus frigidis, quandoque etiam humidis. Dixit, sitim esse appetitum frigidum, & humidum, tamen expletur etiam quandoque potu calido. Ad hæc, & alia dubia tollenda quadam notare oportet, ut & famis, & sitis natura intelligatur. Primum quidem notandum est. Quod licet fami, calidum, & sicum attribuantur, sui verò frigidum, & humidum, tamen fames est primario sicci, secundario autem calidi; & sitis primario est humidum, secundario autem frigidum. Ratio est, quia calidum, & frigidum sunt qualitates actiue, humidum verò, & sicum passiuæ, ut Aristoteles docet in secundo libro de generatione. Quoniam igitur alimentum ideo expetitur, ut regatur à calore naturali, & ita ut paratur, ideo principaliter appetitur, ut prædictum qualitatibus passiuæ, videlicet ut humidum, & sicum. Hæc autem cum sint contraria, non poterunt ascribi vni, & eidem appetitui, sed duobus ascripta sunt, quorum vnus vocatur fames, alter verò sitis. Secundo loco sciendum est, quod si inter se comparentur fames, & sitis, fames est appetitus principalior sui. Fames enim immediate dirigitur ad reparationem deperditæ, & ad partium solidarum restitutionem, quæ quidem sit alimento sicco: sitis verò non dirigitur immediate ad reparationem deperditæ, sed ad liquidandum cibum, ut facilius per omnes corporis partes distribui possit, cuius liquidationis gratia fecit natura, ut animal ex alimentis sicci assumptione sitiatur. Dirigitur itaque sitis immediate ad præparationem alimenti, ut per potum cibus in ventriculo melius elixari, & concoqui possit, ac melius etiam distribui; fames immediate ad restitutionem, & nutritionem, ob id necessaria, & essentialis conditio cibi est, ut nutriatur, non ita potus, satis enim est, ut liquatius sit. Quod si quis etiam à potu nutriatur, id non facit potus quatenus est potus, sed quatenus est simul potus, & cibus. Hinc sit, ut elemento simpliciter fames non expletur, expletur tamen sitis, quia elementum purum non nutrit, liquare tamen potest, vraq; quæquidem maxime sitim explet. Ideo quando Aristoteles dicit famem esse appetitum calidum, & sicci, non debemus intelligere calidum, & sicci in summo, & in extremo, (sic enim fieret, ut esuriens appeteret ignem) sed à prædominio, cibus enim debet esse corpus mixtum ex elementis, quia partes ipsius animalis consumptæ, & exanimatæ similiter sunt mixtæ, quæ similes sunt reparandæ, igitur mixto cum prædominio terre, quæ sicca est, in omnibus enim viventibus prædominatæ terra. Quod autem fames sit appetitus cibi à prædominio sicci, ex hoc patet, quod licet necessarium sit, potum cibum liquari, tamen non conuertitur postea in substantiam, nisi neruati à calore naturali condescentur, & tunc fit nutritio, quare humiditas

requiritur solum ut vehiculum, siccitas verò, ut conditio ipsius alimenti, hanc igitur primario respicit fames: quod si quandoque videtur expleri fames humido cibo, per hoc non stat; quin fames sit appetitus sicci, tunc enim expletur, quia illud humidum habet etiam admixtum siccum, ideo tunc euenit, ut simul & fames, & sitis expleatur, neque amplius ex illis cibi assumptione anima sitiatur. Hoc autem ex hoc patet, quoniam ex illo cibo humido non nutritur animal, nisi tandem à calore naturali condensetur, & fiat magis sicum, quam humidum per consumptionem humiditatis illius cibi; Tucus enim non verteretur in substantiam partium solidarum, hæc eis similis fieret. Tertio loco sciendum est, cum fames sit sicci, cur ascribitur ei secundario calidum potus quam frigidum, & eam sitis sit humidum, cur ei secundario frigidum potus attribuitur, quam calidum. Aliqui causam huius referunt in istis qualitatibus passiuæ, humidum, & sicum, Calidum enim est exsiccatiuum, & ideo conseruatiuum sicci, quæ sitis dicitur autem humidum, ideo magis attribuitur fami, quæ est sicci, quam frigidum, contra verò sitis, quæ est humidum non attribuitur calidum, cum sit conseruatiuum humidum, sed potius frigidum, cum quo magis conseruatur humidum. Sed hæc responsio mihi non satisfacit, nam in potu iacet & quod insit humiditas in ipso bibendo actu ad sitim extinguendum, nulla est necessitas conseruandi illam humiditatem pro extinctione sitis presentis, quare ergo est, quod potu calido, in quo adhuc seruat humiditas, sitis non expletur? tunc cum bibitur non consumitur humidum ab illo calore, præsertim si sit remissus calor, ergo deberet aque à potu calido extingui sitis, quod tamen non videmus. Ego dicendum puto, rationem esse, quoniam sitis in animali solet vè plurimum à calore provenire, aut enim à febre, aut ab aestu, aut à magno labore corpus incalescit, ideoque exsiccatur, & generatur sitis, quæ primario, & ratione sui est appetitus humidus, cui oritur ab exsiccatione. At ratione caloris, à quo provenit illa exsiccatio, prouide ratione causæ, & secundario est appetitus frigidus, quod excessus caloris moderetur. Cum igitur causa sitis ut plurimum sit calor, magis expletur sitis frigido potu, quam calido. Quod hoc verum sit, possumus ita ostendere, si contingat, ut aliquis sitiatur non ex aliquo calore, sed ex inedia, à qua fuerit in animali consumpta humiditas, certe sitis illa explebitur omni humore tam calido, quam frigido, & magis fortasse calido quam frigido, quia calor est qualitas vitalis, frigus vero potius lætale est, quam vitale. Hanc etiam potu esse rationem, cur calidum potus quam frigidum attribuitur fami: eum enim fames sit appetitus cibi ad reparandum id, quod est deperditum, & ad vitam conseruandam

magis

Iacobi Zabarellæ Patavini

magis autem sit vitale calidum, quàm frigidū, ideo magis attribuitur fami calidum, quàm frigidum; attamen vidimus, etiam frigido cibo famem pleri, quia fames nec calidum, nec frigidum peius ario respicit, sed sicum, secundario autem magis calidum, quàm frigidum, tum ob dictam causam, tum etiam quia cæteris paribus cibus calidus facilius concoquitur, frigidus verò difficilior, quia debilitat calorem naturalem, a quo facienda est cōcoctio, nec potest concoqui nisi prius reddatur calidus.

TEXTVS XXIX.

Exactius autem manifestandū de his postenus est: nunc autem in tantum dictum sit, quòd animalibus habentibus tactum & appetitus insit. De imaginatione autem immanifestum, posterius autem considerandum. Quibusdā autem ad hæc inest, & secundum locum motuum, alijs autem cogitativum, & intellectus vt hominibus, & si quid aliud huiusmodi, aut etiam honorabilis.

QUONIAM ea, quæ Aristoteles proximè dixerat, diligentiore tractationem requirere videbantur, ideo se excusans dicit hunc non esse locum, in quo de his plura dicantur, sed posterius manere de his agendum exactius, videlicet de tactu, quod sit sensus alimenti, & de obiectis proprijs singulorum sensuum, de his enim loquetur tum in hoc secundo libro in particulari tractatu de sensibus, tum in fine tertij libri in ipsorum inter se comparatione, tum etiam in libro de sensu, & sensibus. In præsentia autem satis fuisse dicit hæc pauca tetigisse ad ostendendum, quòd ubi est sensus, ibi est appetitus, quare testatur hic Aristoteles, quod ea quæ in textu vigesimo octavo dicta sunt, omnia ad hanc conclusionem probandam pertinuerunt, omne habens sensum, habet appetitum, proinde appetitum non constituit gradum viuentis distinctum a gradu sensitivo. Verba illa, *animalibus habentibus tactum*, non ita intelligenda sunt, vt dicat illa animalia, quæ tactum habent, habere appetitum, sic enim vel

nugationem contineret, cum omne animal habeat tactum, vel significarent esse aliqua animalia, quæ tactum non habeant, quod quiddam falsum est; sed ita intelligenda sunt, animalibus, cum insit tactus, inest etiam appetitus. Quare hæc est conclusio syllogismi facti in vigesimo octavo, nam ex tactu, qui est sensus alimenti, concludit Aristoteles, quòd omne animal, tū talem sensum habeat, habet etiam appetitum. De imaginatione autem immanifestum, posterius autem considerandum. His verbis occurrit Aristoteles cuidam obiectioni. Cui enim in textu vigesimo nominauerit simul appetitum, & imaginatiuum, iure aliquis postulare poterat, vt de hac quoque diceret, quomodo ratione communitatis se habeat ad alias potentias animæ, videlicet an insit omnibus animalibus sicut appetitus, an non. Ad hoc Aristoteles respondet, quòd imaginatiua habet dubitationem, ideo posterius de ipsa dicendum erit, nempe in calce huius secundi libri, secundum partitionem Auerois, vbi agitur de ipsa imaginatiua. Sed hic dubitare quispiam posset, quia iam in textu vigesimo diximus idem esse iudicium de imaginatiua, ac de appetitu; sicut enim datur duplex appetitus, ita etiam duplex imaginatiua; alter est appetitus imperfectus, qui omnibus animalibus inest, sicut vna est imaginatiua imperfecta, quæ inest omnibus habentibus tactum, alter verò appetitus perfectus, & altera imaginatiua perfectior, quæ non omnibus inest animalibus, sed perfectioribus tantum. Cum igitur pari passu incedant appetitus, & imaginatiua, par ratio est de viroque, & poterat similiter accipi imaginatiua imperfecta, quæ insequitur sensum tactus, sicut etiam appetitus imperfectus. Ad hoc dicendum puto, quòd quamuis eodem modo distinguitur imaginatio, quo appetitus, adest tamen hæc distinctio, quòd appetitus imperfectus, qui omnibus animalibus inest, euident est, & facile cognoscitur distinctus a sensu; quia versatur circa bonum, sensus verò circa cognitionem sensibilem, ideo facile est ostendere, quòd omnibus insit animalibus; appetitus verò perfectior, qui perfectioribus tantum animalibus inest, ignotior est, nec facile cognoscitur, distinctus ab altero imperfectiore; ob id videntur homines confundere omnes appetitus cognoscituius in vnum, in quo animalia omnia conueniant. E contrariò autem imaginatio imperfectior, quæ inest omnibus animalibus, occultior est, quia est virtus cognoscitiua, & versatur circa cognitionem sensibilem, sicut etiam sensus, quare non facile cognoscitur distincta a sensu. Notior autem, & promptior est altera significatio imaginationis, videlicet pro illa, quæ est perfecta & hanc videntur intelligere homines nomine imaginationis. Quoniam igitur non erat facile ostendere in præsentia, quòd

quòd

quòd omne animal habeat imaginatiuam, quia illa imperfecta imaginatiua non est nota, neque euidenter distincta a sensu, ideo Aristoteles dicit, non esse clarum, an omne animal habeat imaginatiuam, idque posterioris esse còsiderandum. Hactenus igitur Aristoteles ex quinque potentijis antea nominatis tres declarauit, & tertiam dixit non constituere propriũ gradum viuentis. Postea quando dicit, *quibusdam autem ad hec inesse & secundum locum motuum*, declarat quartam, a qua tertius viuentis gradus constituitur, quæ est potentia motiua secundum locum, & inquit, hanc inesse quibusdam, hoc est animalibus perfectioribus; & dicit ad hæc, hoc est præter alias nominatas, quia hæc non est sine illis, cum illæ sint natura priorres, hæc verò illis posterior. Quare significat his verbis Aristoteles id, quod in textu tertio de cimo diximus contra communem errorem, quod quælibet ex his potentijis non ita dicitur constituere gradum viuentis, vt sola sine alijs sumatur, sed vt adiecta alijs prioribus, si alias habeat priorres. Tandem Aristoteles quando dicit, *alijs autem cogitatiuum, & intellectus*, ponit quintam, & vltimam potetiam, a qua quartus viuentium gradus constituitur, quam his duobus vocabulis appellat ad maiorem significationem, nam superius vtriusque nominibus indistinctè eum vocauit, modo *diuinitatis* modo *vntis*; his enim significauit vnum, & eundem gradum vitæ, non duos, quare & hic. Non possumus ergo dicere, quòd significet duas distinctas potentias, sed vnam, quam in textu viginti moleptimo quinto loco nominauit, & vocauit diuinitatem, hanc dicit Aristoteles inesse *hominibus, aut si quid aliud huiusmodi est, aut etiam honorabilibus*. Hæc verba declarans Simplicius inquit, Aristotelem dicentem, *si quid aliud huiusmodi est*, significare animam humanam ab hoc crasso corpore separatam, non tamen omnino à corpore absolutam, quia adhuc vitur quodã paribili corpore tenuissimo, in quo est. Dicentem autem, *aut etiam honorabilibus*, inquit, significare tum demones, qui iuncti quidem sunt paribili corpori, sed sunt homine nobiliores; tum etiam celestia corpora, quæ habent intellectum, & sensum, & appetitum, & motum secundum locum, vnde dicuntur animalia diuina. Sed hæc omnia vna sunt, & ab Aristotele alienissima. Primum quidem Aristoteles non cognouit animam humanam iunctam alij corpori, quàm huic sensibili, quòd a Simplicio vocatur crassum, vt patet ex definitione animæ: Definatur enim per corpus organicum, at corpus illud aerium (cui Simplicius dicit iunctam esse animam separatam) non est organicum; esset ergo definita anima per quoddam accidentale, cum possit esse etiam in corpore non organico. Præterea cum anima humana sit forma constituens hominem in sua specie,

ergo etiam separata faciet hominem, non aliquid diuersum ab homine, vt ipse supponit. Demones autem ponere in Schola Peripatetici vanum est, Aristoteles autem non cogouit, neque coaccidit alias subtilitatis abstractas, nisi celestes, quas cognoscere potuit via motus, eaque tot esse dixit quot sunt orbis moti. Vanum est etiam secundum Aristotelem cælo sensum tribuere, vt antea in tex. quintodecimo ostendimus. Præterea patet Aristotelem hic considerare velle ordinem prioris, & posterioris in his animæ potentijis, ergo intellectum considerat in his tantum viuentibus, in quibus insint aliz omnes priorres potentiz: sic enim patet, potentiam intellectuam esse posteriorem alijs secundum naturam, quia non potest esse sine illis, illæ verò esse possunt sine hac: a demonebus, & cælo nõ insunt aliz omnes potentiz, non enim inest eis nutritiua etiam secundum Simplicium. Nos igitur cum Themistio verba hæc ita interpretemur, vt non propterea dicat Aristoteles dari præter hominem alia animalia, quibus insit intellectus (re vera enim non dantur) sed vt indeterminatè loquatur, quia non vult hic supponere solum hominem esse animalium nobilissimum, in quo solo iusit intellectus, sed satis habet in presentia quòd datur aliqua animalia, in quibus insit hic supremus animæ gradus. Talem quidem esse homini certum est, nunquid autem solus homo sit huiusmodi, an etiam alia dantur æqualis nobilitatis, vel maioris, hoc Aristoteles non curat, ideo iub conditione loquitur, & nihil deterrminat. Sed secundum veritatem non dantur alia animalia, quæ omnes has animæ potentias habeant, nisi solus homo, quod patet ex ipsa tractatione de hoc supremo gradu viuentiũ, quæ habetur in tertio libro de anima, vbi patet, Aristotelem in solo homine potentiam intellectuam considerare.

T E X T V S XXX.

Manifestum est igitur, quòd eodem modo vna vtique erit ratio animæ, & figura, neque enim ibi figura est præter triangulum, & eas quæ consequenter sunt, neque hic anima præter dictas est, fiet autem vtique & in figuris ratio communis, quæ conueniet quidem omnibus, propria autem nullius erit figuræ; similiter autem & in dictis

anima-

Iacobi Zabarellæ Patauini

animabus. Vnde ridiculum est quærere communem rationem, & in his, & in aliis, quæ nullius erit eorum, quæ sunt propria, ratio, neque secundum propriam, & indiuiduam speciem dimittentes eam, quæ huiusmodi.

DECLARATO ordine in partibus animæ, nunc Aristoteles ex eo colligit id, quod intendebat, quod anima non est commune vniuocum, sed analogum, quo fit, vt tradita definitio animæ in communi non sit sufficiens, sed habere oporteat proprias definitiones singularum partium animæ. Particula igitur indicat hanc collectionem ex dictis; ex ordine enim partium animæ colligitur animam non esse vnam vniuocè, nam extat regula probatissima à Græcis expositoribus, & alius, quod illa, in quibus est prius, & posterius, non conueniunt in una communi natura. Declarat autem hanc analogicam animæ communitatem Aristoteles similitudine sumpta à figuris, nam in figuris manifestus est ordo prioris, & posterioris, triangulū enim prius est quadrangulo, & ita dinceps, & posito quadrangulo, triangulum ponitur, non è cōuerso. Sunt autem perpendenda uerba Aristotelis quibus hanc animæ, & figuræ communitatem declarat, cum dicit: *Neque enim ibi figura est præter triangulum, & eas que consequenter sūt, neque hic anima præter dictas est*, hæc enim possunt habere duos sensus, quorum alter est, quod extra animam figura non existit extra species suas, neque anima extra partes animæ. Hic sensus hic non est conueniens, quia non solum communi analogo, sed etiam vniuoco competeret; etenim etiam vniuocum genus non existit extra suas species: Aristoteles autem loquitur hic de analogo solo, & vult, ipsum per hæc uerba distinguere ab uniuoco. Est igitur accipiendus alter sensus, vt hæc dicantur de esse essentia, non de e existentia, videlicet, quod nulla est natura, seu essentia figuræ distincta a naturis specierum; & nulla est natura, & essentia animæ communis distincta à singulari partibus animæ. Quod enim tale commune est, non potest esse vniuocum, quia vniuoco respondet natura vna communis distincta à naturis specierum, sed analogum est huiusmodi, nam ipsi nulla respondet vna communis natura, sed ipse solum particularis naturæ rerum significatur, vt hic Græci omnes dicunt. Per hæc igitur declarauit Aristoteles, quod nec figura, nec